[image: image1.emf]

REQUERIMENTO Nº 1572, de 2020

Requeiro, nos termos do Artigo 35 do Regimento Interno, a constituição de uma Comissão de Representação para o período de 24 (3º f) a 27 (6º f) de novembro de 2020, com a finalidade de participar de ciclo de palestras sobre “O Futuro da Educação no Brasil e seus possíveis reflexos no Legislativo”, em Brasília/DF, a convite do Presidente Nacional da Eubiose.
JUSTIFICATIVA
1. Este parlamentar recebeu o convite da Sociedade Brasileira de Eubiose (SEB), com a finalidade de participar de ciclo de palestras sobre “O Futuro da Educação no Brasil e seus reflexos no Legislativo Paulista”, em Brasília/DF, a convite do Presidente do Nacional da Eubiose.
2. A Sociedade Brasileira de Eubiose - SBE, nome adotado em 28 de setembro de 1969 pela Sociedade Teosófica Brasileira, foi fundada na cidade de Niterói - Rio de Janeiro, em 10 de agosto de 1924, com o nome de Dharâna - Sociedade Mental e Espiritualista, pelo Professor HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA e Dona HELENA JEFFERSON DE SOUZA.
3. Considerando, que SBE vem promovendo inúmeras ações e projetos de cunho sociocultural e sócio educativos nas diversas localidades do país onde está representada, a fim de fortalecer a formação do caráter através da cultura, entre outros.
4. No entanto, durante esse tempo de isolamento, o Ensino remoto e o confinamento - sem precedentes na comunidade escolar, alteraram a dinâmica, com tentativas, experimentações, dificuldades, sucessos, surpresas e coração aberto para o novo, tanto para as instituições quanto para os professores e alunos.
5. Por conta disso, justifica-se a Constituição de Comissão de Representação com a finalidade de representar esta Casa Legislativa na realização dessas discussões sobre o rumo da Educação Brasileira.
Sala das Sessões, em 20/11/2020.

a) Castello Branco a) Sargento Neri a) Coronel Telhada a) Altair Moraes a) Paulo Correa Jr a) José Américo a) Tenente Nascimento a) Professor Kenny a) Gil Diniz a) Delegado Bruno Lima a) Valeria Bolsonaro a) Barros Munhoz a) Edna Macedo a) Marcio Nakashima a) Janaina Paschoal a) Major Mecca a) Frederico d'Avila a) Douglas Garcia

[image: image1.emf]